CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

BIÊNIO 2021/2022

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas

e cinquenta e cinco minutos, realizou-se a terceira reunião da Comissão de Defesa

do Meio Ambiente, no Plenário da Câmara, sob a presidência do vereador André

Pessata Nascimento e com a participação dos vereadores José Felipe Santiago

Filho e Sérgio Antônio de Moura. A reunião também contou com a presença do

Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente Administrativo Analista,

Bruno Siqueira Andrade. Iniciando-se os trabalhos, a Comissão discutiu e deliberou

sobre as seguintes propostas: 1) PEAV 3.903/2022 - Apresenta emenda ao Projeto

de Lei Complementar Substitutivo nº 3.903/2022. A Comissão deliberou por discutir

e votar o projeto em Plenário, com emenda supressiva; 2) PL 3.973/2022 - Dispõe

sobre a desafetação de área verde para implantação de torre de telefonia celular no

bairro Ana Florência em parceria com o Estado de Minas Gerais. A Comissão

deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, sem emendas; 3) PL 3.975/2022

- Autoriza o Poder Executivo a desafetar e regularizar parte da área verde 01-E

(espaços livres de uso público), na Rua Repórter Luiz Quirino, Bairro Chácara

Vasconcelos, área localizada no Distrito Industrial Sócio Integrado de Ponte Nova-

CDI, com a finalidade de regularizar situação do imóvel da Rádio Sociedade de

Ponte Nova, consolidado no local. A Comissão deliberou por discutir e votar o

projeto em Plenário, sem emendas. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram

encerrados às dezesseis horas e cinco minutos. Assim, lavrou-se a presente ata,

aprovada e assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

André Pessata Nascimento

Presidente

Sérgio Antônio de Moura

Secretário

José Felipe Santiago Filho

Membro